Ir I Cor. XII, 12 seq.; Ep. Vh, 23. — s De imitate Ecclesiae, 4. — 10 Epli.
I, 22 20 Eph. V, 30. — *l Ibid. Il, 4, 7.— 2 Rom. VI, 4. _ 23 1s. LIII, 4. _
21 Per lo sviluppo di queste idee rimandiamo il lettore alla conferenza: La

Chiesa, corpo mistico di Cristo, della nostra opera precedente: Cristo vita del-
I’anima. __ Habeant licet singuli quoque vocatorum ordinem suum, et omnes
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oonoro niii da lui in tulio ueIIo che
Perche il Cristo Gesu non cl epara g

ha tatto. Egli dichiara «di essere la vite e noi i tra ¢ vj medeana
piu intima di questa nella quale Ia medesima_linfa e la medesima

8 F 1111 a I | Vistaci unisce in modo si intimo
ila circola nella radice e nei tra ci. Cristo vionp
a lui che tutto cio che si fa a qualsiasi anima che ciede lui, \ e e

tatto a lui stesso. Quamdiu fecistis uni ex his fratribas meis min mis,
mihi fecistis.w Egli vuole che la sua unione con 1 discepoli sia la me-
desima di quella che, per natura, lo identifica al 1adie suo. unum
nini, sicut tu, Pater, in me, et ego in le?1 Tale il termine sublime al
quale intende condurci coi suoi misteri.

Similmente tutte le grazie che egli ci ha meritale con ciascuno dei
suoi misteri sono state da lui meritate per distribuirle a noi. Egli ha
ricevuto dal Padre la pienezza della grazia: Vidimus cum plenum gra-
tiae; ma tale pienezza non I’ha ricevuta soltanto per so, perche S. Gio-
vanni aggiunge subito che & a questa stessa pienezza che noi lutti ab-
biamo attinto: Et de plenitudine ejus nos omnes ciccepimns,'~* e |’ab-
biamo ricevuta da lui essendo egli nostro Capo e avendogli il Padre
suo sottoposte tulle quante le cose: Omnia subjecil sub pedibus ejus;
et ipsum dedii caput supra omnem Ecclesialii.

Di modo che la sua sapienza, la sua giustizia, la sua forza sono
divenute la nostra sapienza, la nostra giustizia, la nostra forza: [Clin-
slus] factus est nobis sapientia a Deo et justitia, et sanctificatio et
redemptio. D Tutto quanto & suo & anche noslro per cui noi siamo ric-
chi delle sue ricchezze e salili della sua santita. «0 uomo, esclama
il Venerabile Luigi de Blois, se tu desideri veramente di amare Dio,
per quanto povero e sprovvisto tu possa essere per te medesimo, eccoti
divenuto iicco in Cristo polendo tu appropriarti umilmente quanto
Gesu ha latto e solterto per te».}0 Cristo & veramente nostro perche
noi siamo il suo mistico corpo. Le sue soddisfazioni, i suoi meriti, le
sue gioie, le sue glorie sono nostre... 0 ineffabile condizione del cri-
stiano unito si intimamente a Gesu ed ai suoi stati diversi! O stupenda